
 

 

 

 

 

  

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  

 

HOTĂRÂRE 

 

privind aprobarea delegării temporare a dreptului de administrare a sectorului de 

drum național DN 56 km 0+400 – km 0+500, situat pe raza U.A.T. Podari, în 

favoarea Județului Dolj 

 

 Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr. 14299/22.07.2025 al Serviciului 

Administrarea şi Exploatarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului Dolj, raportul 

D.J.A.L.S.- Compartimentul Juridic, Administraţie Locală nr. 14577/25.07.2025, precum 

şi avizul comisiilor de specialitate,  

având în vedere H.C.J. Dolj nr.86/28.03.2024, H.C.L. Mun.Craiova nr. 

147/06.03.2024, procesul – verbal de constatare și identificare nr. 13926/19394 din 

16.07.2025, 

în baza art. 20, art.21, art. 22^1 alin. (3), art. 22^2 alin.(1) din Ordonanța 

Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, cu modificările și completările 

ulterioare, 

în temeiul art. 182 alin. (1) şi al art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

  Art. 1 – Se solicită Ministerului Transporturilor și Infrastructurii - Compania 

Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere delegarea temporară a dreptului de 

administrare temporară a sectorului de drum național DN 56 km 0+400 – km 0+500, situat 

pe raza U.A.T. Podari, în favoarea Județului Dolj, imobil aflat în proprietatea statului 

român și în administrarea Ministrului Transporturilor și Infrastructurii, în concesiunea 

Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere, identificat conform 

procesului – verbal de constatare și identificare nr. 13926/19394 din 16.07.2025, 

 

 Art. 2 – Sectorul de drum național menționat la art.1 se va utiliza în vederea 

realizării proiectului de investiții „Închidere inel de trafic zona de sud a municipiului 

Craiova - casetare canal deschis, modernizare strada Râului cu străpungere DN 56 - DN 55  

 



 

joncțiune cu Aleea 2 Bechet”, pe o peroiadă de 6 ani (inclusiv perioada de garanție a 

lucrărilor până la recepția finală), de la data încheierii protocolului între Județul Dolj și 

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii prin Compania Națională de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere. 

       Art. 3  – Preluarea bunului menţionat la articolul anterior se va face prin protocol de 

delegare temporară a dreptului de administrare. 

 Art. 4 – Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Dolj să semneze în 

numele și pentru U.A.T. Județul Dolj, protocolul și orice alte documente întocmite în baza 

prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 5 – Direcţiile de specialitate ale Consiliului Judeţean Dolj vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

          Art. 6 – Prezenta hotărâre se va comunica Companiei Naționale de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere – Direcției Regionale de Drumuri și Poduri Craiova. 

 

 

 

 Nr. _____          Adoptată la data de  _____ 2025 

 

 

 

 

                                                                      CONTRASEMNEAZĂ 

    PREŞEDINTE,                                                             SECRETAR GENERAL 

              AL JUDEŢULUI, 

 

DORIN-COSMIN VASILE                                      CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

 

 



 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ                                                     PREȘEDINTE,  

Serviciul Administrarea şi Exploatare                                     

Domeniului Public şi Privat al Judeţului Dolj                     DORIN COSMIN VASILE 

Nr. 14299/22.07.2025                                                                    

                
 

REFERAT DE APROBARE 
 

privind aprobarea delegării temporare a dreptului de administrare a sectorului de 

drum național DN 56 km 0+400 – km 0+500, situat pe raza U.A.T. Podari, în 

favoarea Județului Dolj 

 

      Prin Hotărârea nr. 147/06.03.2024 a Consiliului Local al Municipiului Craiova și 

Hotărârea nr. 86/2024 a Consiliului Județean Dolj s-a aprobat asocierea între  

U.A.T. Municipiul Craiova si U.A.T. Județul Dolj în vederea realizării în comun a 

obiectivului de investiții „Închidere inel de trafic zona de sud a municipiului Craiova - 

casetare canal deschis, modernizare strada Râului cu străpungere DN 56 - DN 55 joncțiune 

cu Aleea 2 Bechet”. Proiectul „Închidere inel de trafic zona de sud a municipiului Craiova 

- casetare canal deschis, modernizare strada Râului cu străpungere DN 56 - DN 55 joncțiune 

cu Aleea 2 Bechet” își propune atingerea a două obiective principale: 

 1. Salubrizarea prin închiderea unui curs de apă deschis, canalul Craiovița (canalul 

Râului) ce constituie colectorul principal ale orașului în ceea ce privește apele meteorice și 

de suprafață. Această apă este considerată tehnic curată (nemenajeră) și se descarcă la sud 

de Municipiul Craiova, direct în emisarul natural Jiu; 

 2. Închiderea unui inel rutier pe zona de sud a municipiului, acesta concentrând 

 într-un singur proiect cu două măsuri din P.M.U.D. – 2017, respectiv:  

 -  Cod 4.1.1.21 Completarea legăturii inelară rocadă, între Bd. Stirbei Vodă și  

DN 56, prin creearea unei artere noi de circulație, care să închidă legătura între DN 56 

(Craiova-Calafat) și Calea Severinului; 

  -  Cod 4.1.1.22 Completarea legăturii inelară rocadă, între DN 56 și str. Caracal prin 

creearea unei artere de circulație, care să închidă legătura între DN 56 (Craiova-Calafat) și 

str. Caracal (DN 6). 

  Prin avizul nr. 99/06.02.2024, C.N.A.I.R. – D.R.D.P. Craiova a solicitat 

demararea procedurii privind trecerea sectorului de drum DN 56 km 0+390- km 0+500 în 

administrarea U.A.T. Municipiul Craiova/U.A.T. Județul Dolj/U.A.T. Podari. 

 Prin adresa nr. 11984/19.06.2025 Județul Dolj a solicitat trecerea sectorului de drum 

DN56 km 0+390 - km 0+500 în administrarea Județului Dolj. 

 În vederea finalizării procedurii de preluare în administrare a sectorului de drum 

national, C.N.A.I.R. – D.R.D.P. Craiova, prin adresa nr. 16924/20.06.2025 ne-a comunicat 



 
 

faptul că, pentru semnarea protocolului privind administrarea, este nevoie de semnarea unui 

proces – verbal de constatare și identificare a sectorului de drum și ulterior se va solicita 

acordul de principiu al Ministerului Transportului și Infrastructurii și poziția km corectă a 

sectorului de drum este de la km 0+400 – km 0+500, întrucât de la km 0+000 – km 0+400 

este dat în administrarea Municipiului Craiova. 

 În urma adresei nr. 18484/07.07.2025, Compania Națională de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere – Direcția Regionala de Drumuri și Poduri Craiova, a transmis 

Consiliului Județean Dolj, ca solicitarea privind administrarea temporară să se facă prin 

hotărâre a consiliului județean. 

 În data de 16.07.2025, s-a semnat Procesul verbal de constatare și identificare a 

sectorului de drum național DN 56, km 0+400 – 0+500 ce traversează U.A.T. Podari, județul 

Dolj, aflat în proprietatea statului român și în administrarea Ministrului Transporturilor și 

Infrastructurii, în concesiunea Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii 

Rutiere, în vedere transmiterii acestui sector în administrarea temporară a Județului Dolj, 

conform art. 22^1, alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul 

drumurilor. 

 Având în vedere cele menţionate anterior, propunem adoptarea unei hotărâri a 

Consiliului Judeţean Dolj privind aprobarea solicitării dreptului de administrare temporară 

a sectorului de drum național DN 56 km 0+400 – km 0+500, situat pe raza U.A.T. Podari, 

în favoarea Judeţului Dolj, pe o peroiadă de 6 ani (inclusiv perioada de garanție a lucrărilor 

până la recepția finală), de la data încheierii protocolului între Județul Dolj și Compania 

Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere – Direcția Regională de Drumuri și 

Poduri Craiova, a imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea 

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii și în concesiune la Compania Națională de 

Administrare a Infrastructurii Rutiere. 

  

 Anexăm alăturat proiectul de hotărâre. 

 

ADMINISTRATOR PUBLIC, 

Cosmin DURLE 

 

                                                                                                  ŞEF SERVICIU A.E.D.P.P.,   

                                                                                                          Adrian PLUGARU                                                           

 

 

                                                                                                              ÎNTOCMIT,                                                                                               

                                                                                                        Camelia CIONTU                                                           

 



 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administraţie Locală       

Nr.14577/25.07.2025                                   

                                                              

 

          

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre  

privind solicitarea delegării temporare a dreptului de administrare a sectorului de drum 

național DN 56 km 0+400 – km 0+500, situat pe raza U.A.T. Podari, în favoarea Județului 

Dolj 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic,  Administraţie Locală în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Dolj, a analizat 

proiectul de hotărâre privind solicitarea delegării temporare a dreptului de administrare a 

sectorului de drum național DN 56 km 0+400 – km 0+500, situat pe raza U.A.T. Podari, în 

favoarea Județului Dolj, propus de Președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat 

următoarele: 

 

1) Obiectul/domeniul reglementat: solicitarea delegării temporare a dreptului de 

administrare a sectorului de drum național DN 56 km 0+400 – km 0+500, situat pe raza 

U.A.T. Podari, în favoarea Județului Dolj 

2) Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  

în limitele şi în a căror implementare şi aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv prevederile:  

- art. 20, art.21, art.221 alin.(3), art.222 alin.(1) din O.G. 43/1997 privind regimul 

drumurilor, cu modificările și completările ulterioare,  

- art. 182 alin. (1), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4 )  Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

avizează FAVORABIL.                                

    

                                                                                              

Avizat,        Întocmit, 

 Director Executiv,       CONSILIER JURIDIC 

       Adriana-Cristina Vărgatu       Alin Maria 

 

 




